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 Områdebestyrelse Midtvest ser med bekymring på det foreslåede budge7orlig for 2024 og 
2025. Selvom det bliver understreget i forligets indledning, at det har “højeste prioritet at sikre, at der er gode 
og trygge pasningsmuligheder Dl vores børn i alle dele af kommunen”, og at Roskilde Kommune får flere børn, 
som har brug for omsorg, er det ikke vores indtryk, at dagDlbudsområdet bliver Dldelt deIes helt centrale 
rolle i børnenes trivsel og ikke mindst også forældrenes mulighed for at bidrage Dl kommunens økonomi med 
ro i sjælen og overbevisning om, at vores børn er i gode hænder, mens vi er på arbejde.  
 
 Især den et-årige omprioritering inden for Skole- og Børneudvalgets område Dl fordel for 
skolernes almenområde vækker opsigt, da det er en klar fremhævning af det ene område på bekostning af 
alle andre. Den foreslåede rammebesparelse på 10 mio. kr. samDdig med foreslag om reduceret pris- og 
lønfremskrivning mellem budget 2023 og budget 2024 (4115a) kan have alvorlige konsekvenser for 
overholdelse af minimumsnormeringer, som træder i fuld kraT fra den 1. januar 2024. Forligsparterne 
påpeger selv, at vi må “forvente år med sDgende mangel på arbejdskraT”, og det kan i den grad allerede nu 
opleves på dagDlbudsområdet. Det hører ikke Dl sjældenheder, at en pædagogisk sDlling i Roskilde Kommune 
går i genopslag to eller tre gange, og oTe finder vi stadig ikke en uddannet pædagog. De reducerede 
lønfremskrivninger vanskeliggør ikke kun de fremDdige ansæIelser, men også fastholdelse af eksisterende 
personale i en Dd med generel stor mangel på pædagoger, pædagogiske assistenter og 
pædagogmedhjælpere.  
 
 Det dygDge køkkenpersonale, som de sidste par år har udreIet mirakler og lavet fantasDsk 
mad Dl vores børn på trods af de sDgende varepriser, bliver endnu mere udfordret af rammebesparelsen, da 
deres budget i forvejen ikke er blevet fremskrevet i de seneste år. Den foreslåede maksimale opkrævning af 
forældrebetaling for frokostordning i dagDlbud (4111a) Dlfører ikke flere midler Dl køkkenbudgeIet, dog blot 
ændrer på, hvor pengene kommer fra. Forhøjelse af forældrebetaling er væsentlig for langt de fleste 
børnefamilier i kommunen og kan i den sidste ende føre Dl, at frokostordningen bliver stemt ned Dl næste 
forældreafstemning. Det vil betyde afskaffelse af flere arbejdspladser og forringelse af kosten for alle børn, 
men især børn fra ressourcesvage hjem. 
 
 Forslag om ændring af åbningsDden i dagDlbud med ½ Dme mindre pr. uge (4108) kan 
selvfølgelig spare nogle penge, men det kan også koste dyrt for de enkelte afdelinger, som risikerer at blive 
valgt fra pga. den reducerede åbningsDd. Selvom der er flere og flere forældre, som har fleksibel arbejdsDd 
og henter deres børn relaDvt Ddligt, er der stadig behov for børnepasning for dem, der ikke har sådan en 
mulighed. Det er heller ikke så mange år siden, at dagDlbuddets åbningsDd i Roskilde blev forkortet med en 
Dme (2020), og man håber ikke, at det bliver en tendens, hver gang der skal findes penge Dl Skole- og 
Børneudvalgets områder. Men når det er sagt, og hvis vi som forældrebestyrelse skulle vælge et 
besparelsesforslag, vil ændring af åbningsDden med en halvDme mindre om ugen gør mindst ondt.  
 
 Vi er ikke uenige med budge7orligets parter i, at Ddlig indsats og prioritering af indsats for børn 
og unge i mistrivsel er vigDge områder, som der skal investeres i. Dog er det vores overbevisning, at det kan 
på den lange bane bedre betale sig at investere i børnenes trivsel, i den Ddlige, forebyggende indsats, i deres 
hverdag i Roskilde Kommunes dagDlbud, hvor vores børn heldigvis har nogle meget dedikerede voksne, som 
gør deres bedste på trods af besparelser og manglende løn- og budge7remskrivninger. Omprioritering af 
budgeIet for at styrke skolernes almenområde på bekostning af andre SBU-områder vil svække dagDlbud og 
påvirke vuggestue- og børnehavebørns trivsel og udvikling negaDvt. DagDlbud lægger grundlag for børnenes 
fremDd i skole, andre uddannelsesinsDtuDoner og senere på arbejdsmarkedet, derfor kan vi ikke understrege 



nok, hvor vigDgt det er at sikre høj kvalitet i dagDlbud. Uden den forudsætning er det meget svært at foresDlle 
sig, at omprioriteringen for skolernes almenområde vil føre Dl det ønskede resultat.  


